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1. В4.1 Ivanova D, Pavlov D, Eftimov M, Kalchev K, Nashar M, Tzaneva M, Valcheva-Kuzmanova

S. Subchronic toxicity study of ethanol infusion from Cotinus coggygria wood in rats. Bulgarian

Journal of Agricultural Science 2013; 19(2): 182-185.

Cotinus coggygria is considered to be a poisonous plant, however there are data from traditional

medicine indicating an internal use of plant infusions. The aim of this study was to examine the

subchronic toxicity of ethanol infusion from C. coggygria wood in experimental animals. Three

groups of 10 male Wistar rats were treated by stomach gavage for 30 days as follows: (1) distilled

water, (2) 20% ethanol, (3) 20% ethanol infusion from wood at doses of 10 ml/kg b.w. Biochemical

results showed that the treatment with ethanol infusion from C. coggygria wood did not cause

subchronic toxicity on liver, kidney or brain. Histological investigation did not detect pathological

deviations in the organs of the treated group as compared to both controls. Therefore, C. coggygria

does not exhibit toxicity and may be used for further study of effects in vivo.

Изследване за субхронична токсичност на етанолов инфуз от дървесина на Cotinus

coggygria при плъхове

Cotinus coggygria се счита за отровно растение, но данни от традиционната медицина

показват, че инфузи от растението могат да бъдат приемани орално. Целта на това проучване

е да се изследва субхроничната токсичност на етаноловия инфуз от дървесина на C.

coggygria при експериментални животни. Три групи от по 10 мъжки Wistar плъха бяха

третирани чрез стомашна сонда в продължение на 30 дни, както следва: (1) дестилирана

вода, (2) 20% етанол, (3) 20% етанолен инфуз от дървесина на C. coggygria в доза от 10 ml/kg

телесно тегло. Биохимичните резултати показват, че третирането с етанолов инфуз от

дървесина на C. coggygria не предизвиква субхронична токсичност върху черния дроб,

бъбреците или мозъка. Хистологичното изследване не открива патологични отклонения в

органите на третираната група в сравнение с контролите. Следователно C. coggygria не

проявява токсичност и може да се използва за по-нататъшно изследване на ефектите in vivo.

2. В4.2 Pavlov D, Nashar M, Eftimov M, Kalchev K, Valcheva-Kuzmanova S, Tzaneva M, Ivanova

D. Subchronic toxicity study of aqueous infusion from Cotinus coggygria leaves in Wistar rats.

Comptes Rendus de l’Académie Bulgare des Sciences 2013; 66(5): 749-756.

The Eurasian smoke tree (Cotinus coggygria) is used by the Balkan folk medicine for its antiseptic

and antimicrobial properties as well as for treatment of gingival and throat inflammations.

Although C. coggygria has been applied mainly externally because of the large gallotannins

content, there are few reports for internal use of its leaves against gastric ulcer, diarrhoea, nephritis,

anthrax, asthma, cardiac and urinal diseases and even diabetes mellitus. The aim of this study is to

examine the toxicity of C. coggygria leaves aqueous infusion in experimental animals. Male Wistar

rats were treated by stomach gavage with different concentrations of herb infusion (1, 2 and 4%)

or distilled water at doses of 10 ml/kg b.w. After 30 days of treatment, the animals were sacrificed

and the blood and organs were collected for biochemical and histopathological analyses. Results

showed that treatment with aqueous infusion from C. coggygria did not cause subchronic toxicity

on liver and kidney. Histological investigation did not detect pathological deviations in the organs

of treated groups compared with control. No significant changes were observed in the serum levels

of hepatic enzymes, urea, creatinine, triacylglycerols and total thyols. The subchronic

administration of C. coggygria infusion is non-toxic in the applied concentrations and therefore it

can be used to study healing effects as reported by the Balkan traditional medicine.

Изследване на субхроничната токсичност на воден инфуз от листата на Cotinus

coggygria при Wistar плъхове

Смрадликата (Cotinus coggygria) се използва от балканската народна медицина заради

своите антисептични и антимикробни свойства, както и за лечение на възпаления на венците

и гърлото. Въпреки че C. coggygria се прилага главно външно поради голямото съдържание

на галотанини, има данни за вътрешна употреба на листата и при стомашна язва, диария,

нефрит, антракс, астма, сърдечни и бъбречни заболявания, и дори захарен диабет. Целта на

това изследване е да се изследва токсичността на водния инфуз от листата на C. coggygria

при експериментални животни. Мъжки плъхове Wistar бяха третирани чрез стомашна сонда

с различни концентрации на воден инфуз (1, 2 и 4%) или дестилирана вода в дози от 10 ml/kg

телесно тегло. След 30 дневно третиране, животните бяха умъртвени и кръвта и органите

бяха събрани за биохимични и хистопатологични анализи. Резултатите показват, че

лечението с воден инфуз от C. coggygria не предизвиква субхронична токсичност върху

черния дроб и бъбреците. Хистологичното изследване не открива патологични отклонения

в органите на третираните групи в сравнение с контролата. Не са наблюдавани значителни

промени в серумните нива на чернодробните ензими, урея, креатинин, триацилглицероли и

общи тиоли. Субхроничното приложение на инфуз от C. coggygria не е токсично в

приложените концентрации и следователно може да се използва за изследване на лечебните

ефекти, както се съобщава от балканската традиционна медицина.

3. В4.3 Eftimov M, Pavlov D, Nashar M, Ivanova D, Tzaneva M, Valcheva-Kuzmanova S. Effects

of aqueous infusion from Cotinus coggygria leaves on behavior and lipid peroxidation in rats.

Farmacia 2016; 64 (1): 67-71.

The aim of this study was to investigate the effects of an aqueous infusion from Cotinus coggygria

leaves (AICCL) on behaviour and on lipid peroxidation in male Wistar rats. The animals were

treated orally with three concentrations (1/100, 2/100 and 4/100) AICCL at doses of 10 mL/kg b.w.

Control rats received distilled water (10 mL/kg b.w.). After 30 days of treatment, the open field

test (OFT) and the forced swim test (FST) were carried out and the lipid peroxidation marker,

malondialdehyde (MDA) was measured as a biomarker of oxidative stress. In the OFT, AICCL at

all concentrations did not significantly affect the horizontal activity and dose-dependently

increased the vertical activity, the effect being significant (p < 0.05) at the highest concentration.

In the FST, AICCL shortened the immobility time and the effect was significant (p < 0.05) at the

concentration of 2/100. AICCL did not cause sedation and motor discoordination, and reduced the

signs of depression. AICCL caused a tendency to decrease MDA levels in both serum and brain

homogenate, but the reduction was not statistically significant. Thus, the favorable effects of

AICCL on brain functions in this experiment cannot be attributed to the antioxidant action.

Ефекти на воден инфуз от листа на Cotinus coggygria върху поведението и липидната

пероксидация при плъхове

Целта на това проучване беше да се изследват ефектите на воден инфуз от листа на Cotinus

coggygria (AICCL) върху поведението и върху липидната пероксидация при мъжки плъхове

Wistar. Животните бяха третирани орално с три концентрации (1/100, 2/100 и 4/100) AICCL

в дози от 10 mL/kg телесно тегло. Контролните плъхове получаваха дестилирана вода (10

mL/kg телесно тегло). След 30 дни третиране бяха проведени тест открито поле (OFT) и тест

за принудително плуване (FST) и бе измерена липидната пероксидация чрез

малондиалдехид (MDA), като биомаркер на оксидативен стрес. В OFT, AICCL при всички

концентрации не повлиява значително хоризонталната активност и дозо-зависимо повишава

вертикалната активност, като ефектът е значим (p <0,05) при най-високата концентрация.

При FST, AICCL съкращава времето на неподвижност и ефектът е значим (p <0,05) при

концентрация 2/100. AICCL не предизвиква седация и двигателна дискоординация, и

намалява признаците на депресия. AICCL предизвиква тенденция за намаляване на нивата

на MDA както в серума, така и в мозъчния хомогенат, но намалението не е статистически

значимо. Затова, благоприятните ефекти на AICCL върху мозъчните функции в този

експеримент не могат да бъдат приписани на антиоксидантното му действие.

4. В4.4 Valcheva-Kuzmanova S, Denev P, Eftimov M, Georgieva A, Kuzmanova V, Kuzmanov A,

Kuzmanov K, Tzaneva M. Protective effects of Aronia melanocarpa juices either alone or

combined with extracts from Rosa canina or Alchemilla vulgaris in a rat model of indomethacin-

induced gastric ulcers. Food and Chemical Toxicology 2019; 132: 110739.

The aim of the study was to investigate the effects of four Aronia melanocarpa-based juices in a

rat model of indomethacin-induced gastric ulceration. The juices were: AM1 and AM2 (produced

from aronia fruits at 20 °C and 60 °C, respectively), AMRC (a mixture of AM2 with Rosa canina

extract) and AMAV (aronia juice with Alchemilla vulgaris). Male Wistar rats were used. Each of

the juices (10 ml/kg) was administered for 10 days. Indomethacin (30 mg/kg) was injected

subcutaneously and after 4 h, the effects were estimated. Indomethacin caused heavy destructions

of the gastric mucosa, increased the expression of Bax and decreased the expression of Bcl-2,

induced a certain increase in lipid peroxidation and a slight decrease in gastric PGE2 content. The

pretreatment with the juices reduced the severity of indomethacin-induced gastric lesions and

antagonized the effects of indomethacin on apoptosis and lipid peroxidation. The highest was the

protective effect of AMAV, the juice with the highest polyphenolic content. The protective effect

of Aronia melanocarpa-based juices against indomethacin-induced gastric lesions could be

attributed to their polyphenolic contents. The mechanism involved to the highest extent in the

protective effect of the juices was the inhibition of apoptosis.

Протективни ефекти на плодови сокове от Aronia melanocarpa, приготвени

самостоятелно или комбинирани с екстракти от Rosa canina или Alchemilla vulgaris в

модел на индометацин-идуцирани стомашни язви при плъхове

Целта на изследването е да се проучат ефектите от четири сока на основата на Aronia

melanocarpa в модел на индометацин-индуцирана стомашна язва при плъхове. Соковете са:

AM1 и AM2 (произведени от плодове на арония при 20 °C и 60 °C, съответно), AMRC (смес

от AM2 с екстракт от Rosa canina) и AMAV (сок от арония с Alchemilla vulgaris). Използвани

са мъжки Wistar плъхове. Всеки от соковете (10 ml/kg) е прилаган в продължение на 10 дни.

Индометацин (30 mg/kg) е инжектиран подкожно и след 4 часа се оценяват ефектите.

Индометацинът причинява тежки деструкции на стомашната лигавица, повишава

експресията на Bax и намалява експресията на Bcl-2, предизвиква известно повишаване на

липидната пероксидация и леко намаляване на стомашното съдържание на PGE2.

Претретирането със соковете намалява тежестта на предизвиканите от индометацин

стомашни лезии и антагонизира ефектите на индометацин върху апоптозата и липидната

пероксидация. Най-висок е защитният ефект на AMAV, сокът с най-високо полифенолно

съдържание. Защитният ефект на соковете на основата на Aronia melanocarpa срещу

предизвикани от индометацин стомашни язви вероятно се дължи на тяхното полифенолно

съдържание. Механизмът, участващ в най-голяма степен в протективния ефект на соковете,

е инхибирането на апоптозата.

5. B4.5 Borisova V, Eftimov M, Valcheva-Kuzmanova S. Assessment of Chaenomeles maulei fruit

juice effects in tests for depression and anxiety. Acta Medica Bulgarica, 2019; 46(1): 34-38.

Depression and anxiety are prevalent chronic psychiatric disorders affecting many people

worldwide. Over the past decades, much attention has been drawn to herbal psychopharmacology,

offering fewer adverse reactions. The main bioactive compounds in Chaenomeles maulei fruits are

polyphenols known for their behavioral effects. The objective of the present study was to assess

Chaenomeles maulei fruit juice (CMFJ) effects in tests for anxiety and depression. The animals

used were 32 male healthy Wistar rats treated orally with CMFJ for 16 days. They were divided in

four groups of 8 animals. The control group received distilled water and the rest of the groups were

treated with CMFJ at 2.5, 5 and 10 ml/kg doses. We assessed the social interaction time as a

measure of anxiety and the immobility time in the forced swim test as a measure of behavioral

despair. In the social interaction test, the 14 days administration of CMFJ did not produce any

significant changes in the time spent in social interaction. After 16 days of administration all doses

of CMFJ significantly decreased the immobility time of the rats (p < 0.05) in comparison to the

control group. These results allow making the conclusion that CMFJ lacked anxiolytic activity, but

showed an antidepressant-like effect.

Оценка на ефектите на плодов сок от Chaenomeles maulei в тестове за депресия и

тревожност

Депресията и тревожността са хронични психиатрични разстройства, засягащи много хора

по света. През последните десетилетия голямо внимание се обръща на растителната

психофармакология, където нежеланите реакции са ограничени до минимум. Основните

биоактивни съединения в плодовете на Chaenomeles maulei са полифеноли, известни със

своите ефекти върху поведението. Целта на настоящото проучване беше да се оценят

ефектите на плодовия сок от Chaenomeles maulei (CMFJ) при тестове за тревожност и

депресия. Използваните животни са 32 здрави мъжки Wistar плъха, третирани орално с

CMFJ в продължение на 16 дни. Те бяха разделени на четири групи по 8 животни.

Контролната група получи дестилирана вода, а останалите групи бяха третирани с CMFJ

при дози от 2,5, 5 и 10 ml/kg. Оценено бе времето за социално взаимодействие като показател

за безпокойство и времето за неподвижност в теста за принудително плуване като показател

за депресивно-подобно поведение. В теста за социално взаимодействие, 14-дневното

приложение на CMFJ не доведе до значими промени във времето на социално

взаимодействие между плъховете. След 16-дневно приложение, всички дози CMFJ

значително намаляват времето на неподвижност на плъховете (p <0,05) в сравнение с

контролната група. Тези резултати позволяват да се направи заключението, че CMFJ няма

анксиолитична активност, но показва антидепресивно-подобен ефект.

6. В4.6 Borisova V, Eftimov M, Valcheva-Kuzmanova S. Biochemical evaluation of liver and kidney

function after subchronic administration of Chaenomeles maulei fruit juice to rats. Bulgarian

Chemical Communications 2019; 51 (Special Issue А): 29-34.

Chaenomeles japonica var. maulei (Mast.) Lavall‚e, belonging to the Chaenomeles genus, contains

high concentrations of polyphenols with antioxidant and anti-inflammatory activities. The aim of

the current research was to evaluate the effects of Chaenomeles maulei fruit juice (CMFJ) on liver

and kidney functions after subchronic juice administration to rats using biochemical parameters.

Male healthy Wistar rats (n=64) were used, 32 of them treated for 14 days and the rest 32 animals

treated for 30 days. For each treatment period, the animals were divided in 4 groups of 8 rats:

Control, CMFJ2.5, CMFJ5 and CMFJ10. The serum enzymes used for the assessment of liver

function were: aspartate aminotransferase (AST), alanine aminotransferase (ALT) and alkaline

phosphatase (ALP) determined on the 14th and 30th day. The indices measured for kidney function

were serum concentrations of creatinine and urea on the 14th and 30th day. The serum levels of

AST were significantly reduced after 30 days of CMFJ (10 ml/kg) administration (p<0.05) in

comparison with the Control. The rest of the liver enzyme tests did not show a significant difference

between the control animals and the CMFJ-treated animals. There was also no significant change

in the indices of kidney function after 14 and 30 days of CMFJ administration. In conclusion, the

results from the current investigation showed the safety of the subchronic CMFJ administration.


[…]


тествани в ин виво тест за ефикасност

Увод: Акне вулгарис (аcne vulgaris) e eдно от нaй-разпространените дерматологични заболя-

вания, засягащо около 650 милиона души по света. Създаването на един нов продукт срещу

акне е свързано с много време и разходи. Анализът разход-ефективност дава възможност за

икономическа оценка на вложените ресурси и постигнатите резултати.

Цел: Целта на проучването е да се сравнят по анализа разход-ефективност седем нови актив-

ни комплекси от природен произход, разработени за влагане в козметични продукти за

мазна и предразположена към акне кожа.

Материали и методи: Активните комплекси са обозначени като A, B, C, D, E, F и G.

Доброволци с лека до умерена форма на акне, на възраст между 18 и 60 години, прилагат от

2 до 8 седмици козметични продукти с активните комплекси. В началото и в края на

третирането състоянието на кожата е оценено от дерматолог. Извършен е анализ разход-

ефективност, като е определен средният разход за единица резултат (CER) и е изчислено

инкрементално съотношение разход/ефективност (ICER).

Резултати: Разходът за единица ефект (1% подобряване на състоянието) в евро е изчислен

за всеки от активните комплекси въз основа на процентното съдържание на активната със-

тавка, необходима за получаване на максимален ефект, за съответния период на приложе-

ние. Съотношението разход-ефективност (CER) е с най-ниска стойност 0.0028 EUR за

алтернатива С и тя доминира над останалите, следвана от останалите активни комплекси в

следния порядък: В>F>E>G>D>А. След изчисляване на ICER най-висока добавена стойност

се наблюдава при сравняване на комплексите А и С - 0,2405 EUR за допълнителен %

подобрение, а най-ниска - при сравняване на F с D (0,00031 EUR за допълнителен %

подобрение).

Заключение: Анализът на резултатите показва, че в тест за ин виво ефикасност при акне

най-ефективно решение спрямо разхода е активен комплекс С (на базата на масло от

авокадо). Според анализа разход-ефективност той би могъл да се смята за стойностно

ефективна алтернатива спрямо останалите активни комплекси.

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

1. Abtulov M, Kuzmanova V, Kuzmanov A, Todorov S, Pavlov D, Kuzmanov K, Todorova M,

Eftimov M, Gancheva S, Zhelyazkova-Savova M, Valcheva-Kuzmanova S. Effect of Aronia

melanocarpa fruit juice on carrageenan-induced paw edema in metabolic syndrome rats. Scripta

scientifica medica, 2021;53(3): 31-6.

INTRODUCTION: Chronic, low-grade inflammation plays a critical role in the pathogenesis of

the metabolic syndrome (MS). Aronia melanocarpa fruits are rich in biologically active

compounds - polyphenols, which possess a variety of health bеnefits including an anti-

inflammatory effect.

AIM: The aim of this article is to evaluate the effect of polyphenol-rich Aronia melanocarpa fruit

juice (AMFJ) on carrageenan-induced acute inflammation in rats with diet-induced MS.

MATERIALS AND METHODS: Forty male Wistar rats were included in the experiment. They

were allocated into 4 groups: MS, MS+AMFJ2.5, MS+AMFJ5, and MS+AMFJ10, all receiving

high-fat high-fructose diet and 10% fructose in the drinking water for 10 weeks. The MS group

served as a control and was treated daily with distilled water orally, while the other groups received

AMFJ at doses of 2.5 mL/kg, 5 mL/kg, and 10 mL/kg, respectively. At the end of the experiment,

carrageenan was injected in the left hind paw in order to induce acute inflammation. Paw edema

was evaluated with plethysmometer on the 30 th min and 1st, 2 nd, 3rd, 4 th, and 5th hour after the

injection.

RESULTS: In the MS group, the carrageenan-induced paw edema increased gradually with time

reaching the highest value on the 5th hour. A decrease throughout the whole 5-hour period was

observed in groups treated with AMFJ, the effect being most pronounced and statistically

significant in MS+AMFJ5 group on the 2nd and 3rd hour.

CONCLUSION: Aronia melanocarpa fruit juice treatment in rats with MS resulted in a decrease

in the carrageenan-induced paw inflammation. The anti-inflammatory effect might be attributed to

the polyphenols in AMFJ.

Ефект на плодов сок от Aronia melanocarpa върху индуциран от карагенан оток на

лапа при плъхове с метаболитен синдром

ВЪВЕДЕНИЕ: Хроничното нискостепенно възпаление играе критична роля в патогенезата

на метаболитния синдром (МС). Плодовете на Aronia melanocarpa са богати на биологично

активни съединения - полифеноли, които притежават различни ползи за здравето,

включително противовъзпалително действие.

ЦЕЛ: Целта на това проучване е да оцени ефекта на богатия на полифеноли плодов сок от

Aronia melanocarpa (AMFJ) върху индуцирано от карагенан остро възпаление при плъхове

с индуциран от диета МС.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ: В експеримента са включени четиридесет мъжки плъхове

Wistar. Те бяха разпределени в 4 групи: MS, MS+AMFJ2.5, MS+AMFJ5 и MS+AMFJ10,

всички получаващи диета с високо съдържание на мазнини и фруктоза и 10% фруктоза в

питейната вода в продължение на 10 седмици. MS групата служи като контрола и се третира

ежедневно с дестилирана вода перорално, докато другите групи получават AMFJ в дози

съответно 2,5 mL/kg, 5 mL/kg и 10 mL/kg. В края на експеримента карагенан се инжектира

в лявата задна лапа, за да се предизвика остро възпаление. Отокът на лапата беше оценен с

плетизмометър на 30-та минута и 1-ви, 2-ри, 3-ти, 4-ти и 5-ти час след инжектирането.

РЕЗУЛТАТИ: В групата с MS, предизвиканият от карагенан оток на лапата се увеличава

постепенно с времето, достигайки най-високата стойност на 5-ия час. Намаляване през

целия 5-часов период се наблюдава при групите, третирани с AMFJ, като ефектът е най-

изразен и статистически значим в групата MS+AMFJ5 на 2-рия и 3-тия час.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Третирането с плодов сок на Aronia melanocarpa при плъхове с МС води

до намаляване на индуцираното от карагенан възпаление на лапата. Противовъзпалителният

ефект може да се дължи на полифенолите в AMFJ.

2. Rafailova E, Gancheva S, Eftimov M, Reyzov M, Moneva K, Todorova M, Zhelyazkova-Savova

M, Valcheva-Kuzmanova S. Effect of anethole on visceral obesity and serum triglycerides and

cholesterol levels in rats on a high-calorie diet. Varna medical forum, 2021; 10(3): 27-32.

Obesity is a disorder of high prevalence and social significance. Anethole is an aromatic compound

found in anise and fennel essential oils. It produces antioxidant, anti-inflammatory and other

beneficial effects. The aim of this study was to evaluate the effect of anethole, administered in

increasing concentrations, on visceral adiposity and serum lipids in rats on a high-calorie diet

(HCD). Fifty male Wistar rats were allocated into 5 groups: control, HCD, HCD+62.5A,

HCD+125A, and HCD+250A. The HCD groups received a high-fat high-fructose diet and 10%

fructose solution, and the control group received a standard laboratory diet and tap water. The

HCD+62.5A, HCD+125A, and HCD+250A groups were treated daily orally with anethole

dissolved in sunflower oil in a volume of 3 mL/kg at doses of 62.5 mg/kg, 125 mg/kg, and 250

mg/kg, respectively. The control and HCD groups received the solvent in the same volume and

route of administration. The duration of the experiment was 10 weeks. At its end, blood samples

were taken for biochemical tests and visceral adipose tissue was weighed. The results were

analyzed by one-way ANOVA followed by Dunnett’s post-test with the statistical program

GraphPad Prism 5.0. The visceral obesity index was significantly increased (p<0.05) in all groups

receiving HCD except for HCD+250A. There was no significant increase in plasma triglycerides

and cholesterol in the HCD group compared to the control one. Anethole treatment did not change

significantly the triglyceride and cholesterol levels compared to these of the HCD group. Anethole

treatment affected beneficially the development of visceral obesity and did not change significantly

serum triglyceride and cholesterol levels in rats receiving a high-calorie diet.

Ефект на анетола върху висцералното затлъстяване и серумните нива на

триглицериди и холестерол при плъхове на висококалорична диета

Затлъстяването e нарушение с висока честота и социална значимост. Анетолът е ароматно

съединение, което се открива в състава на етеричните масла от анасон и копър. Той

притежава антиоксидантни, противовъзпалителни и други благоприятни ефекти. Целта на

изследването е да се оцени ефектът на анетола, прилаган в нарастващи концентрации, върху

висцералното затлъстяване и серумните липиди при плъхове на висококалорична диета

(ВКД). Изследването е проведено върху 50 мъжки Wistаr плъха, разпределени в 5 групи:

контрола, ВКД, ВКД+62.5A, ВКД+125A, ВКД+250A. ВКД групите са приемали

висококалорична диета и 10%-ен разтвор на фруктоза, а контролната група – стандартна

лабораторна диета и питейна вода. Групи ВКД+62.5A, ВКД+125A и ВКД+250A са

третирани всекидневно перорално с анетол, разтворен в слънчогледово олио в обем 3 ml/kg,

в дози съответно 62.5 mg/kg, 125 mg/kg и 250 mg/kg. Групи контрола и ВКД са получавали

разтворителя в същия обем и път на приложение. Продължителността на експеримента е 10

седмици, след което е взета кръв за биохимични изследвания и е претеглена висцералната

мастна тъкан. Резултатите са анализирани с еднофакторен вариационен анализ (One-way

ANOVA), последван от пост тест на Dunnett със статистическата програма GraphPad Prism

5.0. Вариационният анализ установява, че индексът на висцералната мастна тъкан е значимо

повишен (р<0.05) във всички групи, получаващи ВКД с изключение на ВКД+250A. В група

ВКД няма значимо повишаване на плазмените триглицериди и холестерол спрямо

контролата. Третирането с анетол не променя значимо нивата на триглицеридите и

холестерола в сравнение с тези на група ВКД. Третирането с анетол повлиява благоприятно

висцералното затлъстяване и няма значим ефект върху серумните нива на триглицеридите

и холестерола при плъхове, получаващи висококалорична диета.