## REVIEW

by Prof. Ivanka Ilieva Kostadinova, MD, PhD,

Professor in the Department of Pharmacology and Clinical Pharmacology of the Faculty of Medicine at the Medical University of Plovdiv

according to the procedure for occupying an academic position "Associate professor" in the specialty "Public health management (medicinal use and pharmacoconomics in health care)", area of higher education 7.0 Health care and sports professional direction 7.4. Public health,

with a candidate chief assistant, master of Pharmacy Miroslav Tsonkov Eftimov, PhD.

By order No. P-109-271/25.05.2023 of the Rector of the MU-Varna, a composition of the scientific jury was appointed according to the procedure for occupying the academic position "Associate professor" in the specialty "Public health management (medicinal use and pharmacoconomics in health care)", field of higher education 7.0 Health care and sports, professional direction 7.4. Public health,

In the announced contest, master of pharmacy Miroslav Eftimov has submitted all the documents, according to the requirements of The law and regulations for the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for the Development of the Academic Staff of the Medical University of Varna. The materials are presented in chronological order, which enables me to accurately and objectively assess the overall activity of the candidate as a teacher and researcher.

### **Brief bibliographic data of the applicant:**

In 2004, Miroslav Eftimov graduated from the University of Varna as a Master of Pharmacy. From 2004 to 2008, he worked as a master pharmacist at ET "Ivelina Toncheva" in the city of Varna. From 2008 to 2017, he was an assistant in the Department of Pharmacology,

Clinical Pharmacology and Therapy of the Faculty of Medicine of the Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov" in the city of Varna. From 2017 to the present, he is the chief assistant in the same department. From 2013 to 2015, he was an independent doctoral student at the Department of Pharmacology, Clinical Pharmacology and Therapy of the Medical Faculty at the University of Varna. Acquired PhD" on 18.12.2015. with a thesis on "Pharmacological study of the effect of Aronia melanocarpa fruit juice in behavioral models in rats". In 2020, he acquired a specialty in Pharmacology and Pharmacotherapy. As of 11.05.2023, the candidate has experience in the specialty of 18 years, 07 months and 08 days, teaching experience of 14 years, 08 months and 04 days..

The reference of Miroslav Eftimov shows that the candidate has fulfilled the minimum national requirements under Art. 26, para. 5 of the Law and regulations for the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria for occupying the academic position "Associate Professor".

Table 1 Reference for compliance with the minimum national requirements of the presented data for chief assistant Miroslav Eftimov, PhD

Group of indicators Content Academic position "Associate Professor" Number of points Points for the activity of mag. pharm. Miroslav Eftimov
A Indicator1 50 50
B Indicator 3 100 104.21t.
G Sum of indicators of 7 and 8 200
D Indicator 10 50 8/100/

The data presented in table 1 for Master of Pharmacy Miroslav Eftimov, PhD exceed the minimum requirements for the academic position "Associate professor".

### **General data on the scientific activity of chief assistant Miroslav Eftimov**

The documents presented in the competition are arranged correctly, completely and accurately. The total number of publications of Miroslav Eftimov is 53. Publications upon acquisition of PhD - 2 - in journals, refereed and indexed in world databases. Of them, 1 in a journal with an impact factor and 4 publications and reports in non-refereed journals.

In the competition for associate professor, the candidate participated with a total of 39 publications (as follows:

- Habilitation thesis - scientific publications in publications that are referenced and indexed in world-famous databases with scientific information - 10

- Scientific publications/abstracts in journals with SJR and/or IF (indexed in Scopus and/or Web of Science) – 6 full-text articles and 11 abstracts in journals in impact factor with total impact factor - 53.514.

- Scientific publications - referenced and indexed in Scopus - 18

- Scientific publications referenced in Web of Science – 20

- Articles published in non-refereed peer-reviewed journals or conference proceedings without IF and SJR (not indexed) – 17 issues

Out of 39 publications after the selection of chief assistant, the candidate is the first author of 7 of them, and the second or third author of 23. 28 of the publications are in English and 11 in Bulgarian. As of 27.07.2023, the number of citations noticed (42 - in SCOPUS, h-index -4 and 188 in Google Scholar, h-index -8). Table 2 shows the publication activity of chief assistant Miroslav Eftimov, PhD.

Table 2 Publication activity of the chief assistant Miroslav Eftimov, PhD

Proceedings Peer reviewed in Scopus, WOS (articles with an impact factor) (Articles in non-refereed journals in world databases Total
PhD <b>2</b> (1) 4 <b>6</b>
Chief assistant <b>2</b> - 6 <b>8</b>
Associate professor
B4 <b>10</b> (5) - <b>10</b>
G7 <b>10</b> (10) <b>10</b>
G8 15 <b>15</b>
B4 2 <b>2</b>
As of 27.07.2023 <b>2</b> (1) <b>2</b>
<b>Total</b> <b>24</b> (17) <b>27</b> <b>53</b>

The candidate participates in the competition with a habilitation thesis - 10 scientific publications in publications that are referenced and indexed in world-famous databases. and 27 publications, of which 10 are referenced in Web of Science. The scientific contributions of the presented works can be grouped thematically in the following priority directions for MU-Varna: Food and nutrition and Prevention, management of diseases and health systems. The importance of food for the prevention and treatment of socially significant diseases has been studied. It discovers desirable effects of biologically active substances of natural origin on various experimental models of socially significant diseases. In 24 publications effects of fruit juice of *Aronia melanocarpa*, aqueous and alcoholic infusions of *Cotinus coggygria*, infusions of the

leaves and wood of *Cotinus coggygria*, aqueous infusion of the seeds of *Kochia scoparia*, fruit juice of *Chaenomeles maulei*, anethole and chlorogenic acid were recorded. A model of postmenopausal changes in rats after ovariectomy was evaluated. The effects of ethanol on the oxidative stress of rats with its subchronic administration were evaluated. Of importance for clinical practice is the search in web-based databases of groups of drugs leading to hyperglycemia. Of interest are the established anxiolytic and antidepressant effects of aronia fruit juice in circadian disruption and ovariectomy, reduction of anxiety a *Aronia melanocarpa* fruit juice: increases bone density and hot plate pain threshold but does not affect changes in lipid metabolism in ovariectomized rats. Aqueous infusion of *Kochia scoparia* seeds improves spatial memory, has antidepressant and anxiolytic effects in a model of metabolic syndrome induced by a high-calorie diet. In a model of ovariectomy-induced postmenopausal changes, chlorogenic acid reduced weight gain, prevented the decrease in bone mineral density and osteoporotic hyperalgesia to heat, effects that could be exploited in the search for medicinal products improving quality of life during menopause. Improvement of spatial memory in metabolic syndrome after use of aronia fruit juice. Particular attention in Eftimov's scientific works is devoted to polyphenols, which are part of widely distributed plant species. In the first direction, Eftimov participated as a researcher in five intra-university projects financed by the "Science" fund of MU-Varna with the head and creator of this direction Prof. Stefka Valcheva-Kuzmanova, MD, Doctor of science. In the five intra-university projects of experimental models of inflammatory bowel diseases, behavioral models, models of metabolic syndrome and liver toxicity, the effects of compounds of plant origin are studied. The second direction of Miroslav Eftimov's scientific developments is aimed at public health - pharmaco-economic analyses of drug use and analyzes in occupational medicine. Pharmaco-economic analyzes are a valuable tool for determining the value of a new therapy and comparing it with other alternatives. The optimal use of funds in the treatment of socially significant diseases ensures greater efficacy and medicinal safety of the medicinal products used, improves the quality of life of the patients. A cost-effectiveness analysis of active cosmetic acne treatment complexes tested in an *in vivo* efficacy test was conducted. The analysis of morbidity and temporary incapacity enables the assessment of occupational risks and the introduction of measures and programs for safe working conditions. A retrospective analysis of morbidity and temporary incapacity in a construction company for the period 2019-2021 was carried out. It was found that cases of diseases of the musculoskeletal system and connective tissue are the most common cause of sick leave. The impact of COVID-19 on morbidity and temporary incapacity in a construction company for the period 2019-2021 was studied. It was found that COVID-19 did

not significantly affect the indicators of the frequency of cases and labor losses from all diseases, but it took a significant part of the morbidity among infectious diseases. diseases for the period 2019–2021 Registration of data in this direction will optimize preventive measures in order to reduce morbidity. The candidate has 37 participations in international scientific forums and 26 participations in national scientific forums. Miroslav Eftimov has received awards for the presentation of the results of his experiments: second and third place at international scientific forums and a diploma at a scientific event in Bulgaria, which is a positive assessment of the relevance and professional presentation of the obtained results of experimental studies. I personally know Miroslav Eftimov. I have excellent impressions of him as a person, teacher and researcher. Ambition, persistence, knowledge and professional skills are the basis of his activity as a researcher and teacher. Teaching and learning activity

Miroslav Eftimov, PhD has 14 years, 8 months and 4 days of teaching experience. He participates in the training of students of medicine, dentistry and pharmacy in pharmacology in Bulgarian and English, and students of the specialty "Health Management" in pharmacoeconomics. The candidate is the co-author of 4 teaching aids that are used in the training of students. On the table 3 presents the academic workload of the main assistant Miroslav Eftimov for the last 5 academic years.

Table No. 3 Study load of the chief assistant Miroslav Eftimov, PhD

School year Exercises in Bulgarian English language exercises Total hours per academic year
2017/2018 392 301 693
2018/2019 310 272 582
2019/2020 283 222 505
2020/2021 205 265 470
2021/2022 334 273 607

From the submitted report on the candidate's academic workload, it is evident that the academic workload is twice as large as the accepted norm for Medical University of Varna. His

knowledge and skills as a pharmacologist help him in improving his qualifications as a teacher and scientist, in updating materials for educational activities.

**Conclusion:**

The achievements of the chief assistant Miroslav Eftimov in the evaluated areas meet the requirements of the and the rules for its application, as well as the Rules and conditions for acquiring the academic title "Associate Professor" at the MU-Varna. After getting acquainted with the scientific research and teaching activities of the candidate, I can summarize: As a result of the complex research, projects, cooperation with scientists from universities from Bulgaria Miroslav Eftimov achieves original results of a contributing nature with scientific-theoretical and practical significance. He is a scientist and teacher who has a desire for development and improvement. Has excellent communication skills, can work in a team in scientific and teaching projects. The assessment of the candidate's academic and teaching activity shows an excessive average annual academic employment. The participation of master pharmacist Eftimov in the development of topics for teaching aids confirms his professionalism and pedagogical skills. The excellent command of foreign languages helps the candidate to increase his qualifications as a teacher and scientist, in updating the materials for educational activities.

Based on the above and in accordance with the criteria of the "Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria", the Regulations for the Organization and Activities of the University of Varna, I believe that the chief assistant Miroslav Eftimov. of academic development. I declare my positive opinion on the candidacy of master of Pharmacy Miroslav Eftimov. I am convinced to recommend to the members of the esteemed Scientific Jury to elect Chief Assistant Miroslav Eftimov for academic position "Associate.professor" in the specialty "Public health management (medicinal use and pharmacoeconomics in health care)", professional direction 7.4. Public health, area of higher education 7.0 Health care and sports.

Reviewer.....